γυναιξὶ δὲ, κόραις μὲν ἀνήβοις —] Liberior haec orationis conformatio est. Nam datus pendet ex antegresso θήσομεν ἀθλήματα. Locum exscripsit Eusebius Praep. Evang. XIII. 19. p. 707. b. usque ad καὶ δύο πρὸς δύο. Is vero in his quum alia reprehendit, tum quod philosophus puellas nondum maturas γυνάς curriculum emetri iubeat; nam virgines inde ab aetatis anno tertio decimo usque ad vigesimum nique ipse philosophus vult decenti stola amictas prodire. At nimirum non vidit bonus Eusebius, quo sensu

ἐν μὲν παιδικόν, ἐν δὲ ἀγενείων, ἐν δὲ ἀνδρῶν καὶ τοῖς μὲν τῶν ἀγενείων τὰ δύο τῶν τριῶν τοῦ μήκουσ τοῦ δρόμου θήσομεν, τοῖς δὲ παισὶ τὰ τούτων ἡμίσεα, τοξόταις τε καὶ ὀπλίταις ἀμιλλώμενοις. γυναιξὶ δὲ, κόραις μὲν ἀνήβοις γυναιξὶ σταδίων καὶ δίαυλον καὶ ἐφίππιον καὶ δόλιχον, ἐν αὐτῷ τῷ δρόμῳ ἀμιλλώμεναις. ταῖς δὲ τριακαδικέτεσι μέχρι γάμου με-

Vulgo παιδικόν.

κόραις μὲν ἀνήβοις] ἀγήμοις Voss.

D. μέχρι γάμου μενούσης —] Libri Platonis μὲν οὕτως.

nunc istud γυναιξὶ dicatur. Nam γυναιξὶ constat non modo eos vocari, qui omnes vestes exueant planeque nudati sunt, sed etiam illos dici, qui utuntur tantum vestimentis interioribus, abiectis vel non indutis exterioribus. Sic iam Hesiod. Opp. et DD. v. 389. γυνῶν σπειρεῖν, γυνῶν δὲ βοιωτῶν, γυνῶν δ' ἀμᾶσθαι iubet, quod Virgilius Georg. I. 299. reddidit verbis: Nudus ara, sere nudus. ubi de eo, qui una tunica est indutus, cogitandum. v. Graevii Lectt. Hesiod. p. 551. Voss. ad Virgil. l. c. Demosth. Mid. c. 59. p. 583. γυνῶν ἐν τῷ χιτῶνίσκῳ γενέσθαι. Aristoph. Lysistr. v. 150. εἰ γὰρ καθόμειθ' ἔνδορ ἐπτεριμμεῖται, κἂν τοῖς χιτῶνίοισι τοῖς ἀρογυροῖς γυναιξὶ παρίστωμεν. Sed de hac re v. Manso Sparta T. I. P. 2. p. 162 sqq. Böttiger. in Opuscul. Lat. ed. Sillig. p. 343 sq. et in libello: Ueber den Raub der Cassandra p. 59 sqq. Müller. Doriens. Vol. II. p. 263 sqq. Becker. Charicl. Vol. I. p. 321 sqq. Krause Gymnast. et Agonist. l. c. Vol. II. p. 682 sqq. Et respondet fere usus loquendi nostrorum, qui ubi latera exterioribus liberarunt indumentis, et solis indusiis ac braccis vestiti incedunt, sese vocare solent entblösst. Iam

vero hoc loco quid rei sit, ex eo intelligi licet, quod opponitur: προπόση στολῆ ἑσταλμενας. Itaque apertum est, philosophum adultiores virgines velle stola indutas certare, quae totum fere corpus velet et obtegat; puellas autem levius vestitas, nec tamen omni veste nudatas, iubere incedere. Ceterum animadvertas puellas tantum ac virgines adultiores, non item mulieres et uxores in horum certaminum societatem admitti. Quod nescio an Doricum referat morem. Lacedaemonios certe constat nuptas, disciplina publica solutas, in vitae domesticae umbra continuisse, (v. Dionys. Hal. Archaeol. Rom. XX. 2.) postquam virgines iisdem, quibus iuvenes, artibus fingi et educari iussissent. v. Müller. Doriens. T. II. p. 314. Aliter Plato De Rep. V. c. 6. p. 457. ubi etiam nuptas certaminum publicorum iubet participes esse atque socias. Enimvero illic philosophus perfectae civitatis speciem intuens ita statuit; in Legibus autem condit republicam ad ipsius vitae veritatem propius accedentem ac diligentius comparatam.

D. ταῖς δὲ τριακαδικέτεσι μέχρι γ.] Explenda oratio sic est: ταῖς δὲ τριακαδικέτεσι θήσομεν ἀθλήματα μενούσης κοίτωνίης (αὐτῶν) μέχρι γάμου. τοῦ

νοῦσης κοινωνίας, μὴ μακρότερον εἴκοσιν ἐτῶν μὴδ' ἑλαττον ὀκτωκαίδεκα· προπεύουσι δὲ στολῇ ταύτας ἐσταλμένας καταβατέον ἐπὶ τὴν ἀμιλλαν τούτων τῶν δρόμων.

Καὶ τὰ μὲν περὶ δρόμους ἀνδράσι τε καὶ γυναιξὶ ταῦτα ἔστω· τὰ δὲ κατ' ἰσχύν, ἀντὶ μὲν πάλης καὶ τῶν τοιοῦτων, τὰ νῦν ὅσα βαρέα, τὴν ἐν τοῖς ὅπλοις μάχην, ἕνα τε πρὸς ἕνα διαμαχομένους καὶ δύο πρὸς δύο, καὶ μέχρι δέκα πρὸς δέκα διαμιλλωμένους ἀλλήλοις. ἃ δὲ τὸν μὴ παθόντα ἢ ποιήσαντα

Verum servavit Euseb. Praep. Ev. XIII. 19. p. 707. B. Idem Eus. τριςκαίδεκάτεσι, et mox ταύταις ἐσταλμένας.

ἀντὶ μὲν πάλης καὶ] Post πάλης interponunt τε v. f. h. r.

ἔσσι μὴ μακρότερον εἴκοσιν ἐτῶν, μὴδ' ἑλαττον ὀκτωκαίδεκα (ἐτῶν): quae vero annum attigerint tertium decimum, iis certamina constituemus sic, ut eorum communio perduret usque ad nuptias, hoc est, non diutius, quam usque ad vigesimum aetatis annum, nec brevius, quam usque ad annum duodevicesimum. Cum his pugnare nonnihil videtur, quod philosophus Libr. VI. p. 785 extr. puellis matrimonii ineundi tempus annum aetatis sextum decimum constituit. Videri igitur potest hic sciti illius sui immemor fuisse, id quod Gronius arbitratur. Nisi forte μέχρι γάμου est: usque ad illud tempus, ubi nuptiae adventant. Ceterum μενούσης pro vulg. μὲν ούσης leg. apud Euseb. unde verum restituit Boeckh in Min. p. 180.

ταύταις ἐσταλμένας καταβατέον] H. e. καταβατέον δεῖ; unde ponitur accusativus ἐσταλμένας ταύτας. v. Libr. VII. p. 793. C. et VIII. p. 828. D. Euseb. ταύταις ἐσταλμέναις. Ante προπεύουσι cum Bekkero in lo-

cum commatis colon suffecimus, quo facto protenus omnes evanescent difficultates, quas Astius hic sibi deprehendisse visus est.

τὰ δὲ κατ' ἰσχύν] Periodus abrupta ac prope dissoluta, quam sic explicamus: Quod vero ad certamina robore indigentia (non una velocitate) attinet, pro lucta atque talibus, quae nunc gravia sunt (videntur), pugnam gravis armaturae sanciemus (repetendum enim θήσομεν ex superioribus), ita ut singuli contra singulos, bini contra binos certarent. Accusativus διαμαχομένους et διαμιλλωμένους ex anaecoluthia explicandus, positus ille perinde ac si praecesserit fere hoc: θήσομεν μάχεσθαι ἐν ὅπλοις. Nimirum pertinet haec quoque orationis forma ad illud loquendi genus, quo explicavimus supra ad pag. 828. C.

E. ἃ δὲ τὸν μὴ παθόντα —] Hoc dicit: Quemadmodum nunc luctae periti constituerunt, quid quis non perpressus esse aut

δεῖ νικᾶν καὶ εἰς ὅποσα, καθάπερ νῦν ἐν τῇ πάλη διανομοθετήσαντο οἱ περὶ τὴν πάλην αὐτὴν τί τοῦ καλῶς παλαίουτος ἔργον καὶ μὴ καλῶς, ταῦτον δὴ καὶ τοὺς περὶ ὀπλομαχίαν ἄκρους παρακαλοῦντας χρῆ τοῦτους συννομοθετεῖν κελύειν, τίς νικᾶν ἄρα δίκαιος περὶ ταύτας αὐτὰς μάχας, ὅτι μὴ παθῶν ἢ δράσας, καὶ τὸν ἠτιώμενον ὡσαύτως ἦτις διακρί- 834 νει τάξις ταῦτα δὲ καὶ περὶ τῶν θηλειῶν ἔστω νομοθετούμενα τῶν μέχρι γάμου. Πελαστικὴν δὲ ὄλην ἀντιστήσαντας δεῖ τῇ τοῦ παγκρατίου μάχῃ, τόξοις

E. ἢ ποιήσαντα δεῖ v.] ἢ μὴ π. vet. editt. Vere Cornarius μὴ efficiendum statuit, quod teste Bekkero non agnoscunt A. h. et pr. Q. Sed de cod. A. et Q. mirum quod prorsus silet Bastius.

fecisse debeat, ut consequatur victoriam, et in quibusnam rebus, ac definirunt, quodnam sit laudabiliter luctantis opus, et quod minus; ita etiam hoplomachiae summos artifices advocare nos oportet atque iubere constituere, quis victoria dignus sit in his pugnis, et quid non perpressus aut aggressus; ac similiter etiam devictum quaenam lex diiudicet. Hoc vero insolentius paullo enuntiatum. Nam ab initio periodi inversa ratione dictum iri certe quilibet expectabit sic: ἃ δὲ τὸν νικῆσοντα δεῖ μὴ παθεῖν ἢ ποιῆσαι, καὶ εἰς ὅποσα κ. τ. λ. Itaque participium et infinitivus, vicibus mutatis, per anaecoluthon posita sunt. At nimirum etiam alibi participium novimus per quandam constructionis inversionem continere notionem primariam, sicuti ad Phileb. p. 23. C. et alibi ostendimus. Praeterea vero etiam ἦτις τάξις διακρίνει facta constructionis enalage dictum pro eo, quod esse debebat: καὶ τίς δίκαιος ἠτιώ-

μενος διακρίνεσθαι. Praeterea tenendum, τοὺς ἄκρους hic quoque idem esse, quod τοὺς τελέους, de quo usu vocabuli v. Theaet. p. 201. C. Legg. IV. p. 710. D.

P. 834. Πελαστικὴν δὲ ὄλην —] Constructio verborum sic expedienda: πελαστικὴν δὲ ὄλην δεῖ ἀντιστῆσαι τῇ τοῦ παγκρατίου μάχῃ, τόξοις καὶ πέλιταις καὶ ἀκοντίοις καὶ λίθων βολῇ ἐκ χειρὸς τε καὶ σφενδόκαις ἀμιλλωμένον (ita ut arcu et peltis et iaculis et iactu lapidum e manu et funda inter se contendant), καὶ διαθεμένους αὐτοὺς περὶ ταύτων νόμους τὰ γέγραφα καὶ τὰς νίκας διανέμειν τῷ κάλλιστα ἀποδιδόντι τὰ περὶ ταῦτα νόμιμα (ei qui optime perfecit ac praestiterit quae de his sunt lege constituta). De genitivo absoluto ἀμιλλωμένον, intellecto αὐτῶν, v. ad Phileb. p. 45. B. = p. 261. ed. Goth. Voc. σφενδόκαις, sicuti ἐκ χειρὸς, pertinet ad βολῇ, quod nomen verbale de more cum dativo instrumenti iungitur; v. ad Cratyl. p. 423. A. Remp. III. p. 397. B. Matthiae Gr. Gr.